EX PLVTARCHI MORALIBVS XXVI.

libet moribus accommodare.

Diffimile.

Polypus superficiem, & colorem dumtaxat mutat. At amicus vere similis esse debet amicis, & moribus, & affectibus, & studiis.

Diffimile.

Non ut Proteus præstigiis sese in omnes uertebat formas, nec ullam habebat certam ac propriam. Sic oportet nullo certo uitæ instituto, cum studioso legere, cum palæstrico colluctari, cum uenandi studiosis uenari, cum bibosis simul inebriari, cum ambitiofo ambire magistratum.

Vt qui propriam domum non habet, per multas domos uagat. Ita qui certum uitæ institutum non sequitur, nunc in horum, nunc in illorum mores transit.

Vt prima materia quibuslibet formis uariatur, cum propriam non habeat. Ita animus multorum amicitia subiectus,

Eruggium herbam si uni caprae in os inferas, cum ipsa sistitur, tum omnes consistunt, donec pastor herbam eximat. Ita principis mores mira uia in populum transfunduntur.

Vt Ixion Iunonem persequens, in nubem incidit. Sic multi in fucam, & uulgarem amicitiam incurrunt.

Vt lumen magis prodest iis qui uident, quam qui uidentur. Sic gloria magis confert iis qui eam sentiunt, quam quibus cōtingit.

Vt grauius puniendus, qui letiferum ænenum non in unum calicem, sed in fontem, unde bibunt omnes, iniicit. Sic magis peccant, qui principis corrumpunt ingenium, quàm qui priuati hominis.

Vt sacrificis honorem habet ciuitas, quod commune omnium bonum a diis petant. Ita multo magis honorandus principis præceptor bonus, qui talem fingit, ut omnibus sit utilis futurus.

Vt artifex libentius faciat Iyrā, qua sciat Amphionis arte Thebanorum urbem condendam, quam eam qua Thales Lacedaemoniorum seditionem composuit. Ita philosophus libentius formabit ingenium principis orbi profuturum.

Vt mendum quod induruit, ac diutius inhaesit, difficile tollit. Ita uitia inueterata non facile corriguntur.

Vt liber post lituras iterum infectus non facile emaculat, quod

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

altius imbiberit atramentum. Ita animus saepe in eadem relapsus uitia.

Veluti si quis cæcus in quempiam incidat, illum cæcum appellet, qui non uitauerit. Sic nos fortunam facimus cæcam, in quam nostrapre incidimus cæcitate.

Vt quemadmodum si sol non sit, per reliqua astra noctem ageremus. Ita quantum ad reliquos attinet sensus, nihil differemus a brutis, nisi ratio adsit.

Vt pictor ille spumam equi, quam arte nequibat exprimere, in pasta in os equi spongia, uariis imbuta coloribus, casu expressit. Sic quædam casus conficit, quæ prouidentia, curaque nostra non possunt effici.

Vt non debet sumere citharam, qui canendi sit imperitus. Ita non debet imperium sumere, qui non sit prudentia præditus,

Vt medici in uehementi fluxu pituitæ, non statim succurrunt pharmacis, sed foris admouent, quod tempore concoquat humorem, ac tum medentur. Ita in recenti dolore tacendum, donec tempore mitior admittat consolationem.

Vt in democratia, cui forte contigit imperium, eum oportet imperare, cui contigit, eum oportet equo animo ferre. Sic in uita hominum quod fors dederit, boni consulendum est.

Vt terræ foetus aliquando copiose proueniunt, aliquando maligne. Et in animantibus aliquando foetura foelix, aliquando sterilitas est. Et in mari aliquando tempestas, aliquando tranquillitas. Sic in uita uarii fortunæ casus.

Vt suus cuique arbori fructus. Ita luctus non est alius fructus, quam lachrymæ.

Vt nemo miratur liquefactum, quod potuit liquefcere, sectum quod erat sectile, exustum quod exustibile. Ita mirandum non est mortuum esse, qui erat mortalis.

Quemadmodum ex eodem luto licet fingere animantia, ac rursum confundere, atque continenter aliud ex alio facere. Sic natura ex eadem materia genuit maiores nostros, his extinctis, nos, deinde alios atque alios.

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XXVII.

Quemadmodum mutua pecunia æquo animo reddenda est. Sic uitæ munus, quam mutuo accepimus a diis, citra queremoniam est reponenda.

Vt non qui multū cecinit, aut rhetoricatus est, aut gubernauit, laudatur, sed qui scite. Sic non qui diu uixit, sed qui bene.

Quemadmodum quod in tesseris cecidit, id arte & ratione quæ potest optime disponendum. Ita quod in uita accidit, in optimā uertendum partem.

Sicut mensarii non grauatim reddūt deposita pignora, ut quæ in hoc ipsū acceperint, ut restituūt. Sic nos quod a diis accepimus.

Quemadmodum araneæ ex se telas texunt. Ita quidam ex seipsis comminiscuntur fabulas ac mendatia, cum nihil subsit ueri.

Quemadmodum iris nihil aliud est, quam relucencia solis refracti in nubibus. Ita fabula, quædam est ueri representatio.

Fumus initio ingens facile euanescit. Sic gloria falso parata,

Vt fugitiuis ab altaribus ac templis reuulsis, nihil superest, præter mortuorum sepulchra. Sic qui uera, suaque gloria destituti, maiorum imaginibus efferunt sese.

Non utimur aqua turbata, nisi constiterit. Multo minus ut edū est animo commoto, priusquæ ad se redierit. Ita Socrates.

Si qua terra referta sit saltibus, feris, & herbis syluestribus, multoque limo, protinus displicet imperito colono. At peritus agricola ex iis ipsis coniecit foli molliciem, ac feracitatem, tantoque intensius dat operā, ut eam reparget. Sic magnis ingeniis magna uitia solent innasci, quæ non cōuenit statim tollere, sed potius mereri. expectanda atas, donec ad frugem bonam reducatur.

Quemadmodum Aegyptii lege iubebantur expectare, donec peperisset si qua grauida morbo fuisset correpta. Ita non est facile abiicienda spes in hominum erratis.

Vt Hyenæ fel, & Phocæ coagulum, atque alia pessimarum ferarum partes, aduersus magnos morbos efficax habet remedium. Sic deus pessimis tyrannis utitur nonnunquam, ad correctionem uitiorum.

Quemadmodum agricola non incidit spinam, priusquam asparagum inde ceperit, & Lybies non ante incendunt sarmentum, quam

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

thus collegerint. Ita deus non excedit genus regum pestilens, prout usquam hinc fructus aliquis bonus contigerit.

Diffimile,

Cantharides & scorpii in se conferunt sui ueneni remedium. At ipsi peccato inest sua poena, suppliciumque.

Vt pueri quidam admirantur, ac foelices iudicant nebulones miseros, cum in scena saltant, aureis induti. Sic stulti foelices existimant diuitiis onustos.

Vt qui diutina tabe conficiuntur, non effugiunt mortem, sed lente moriuntur. Sic qui non statim puniuntur, non effugiunt poenam, sed longa ducuntur poena.

Vt qui in carcere detinentur, unde non sit effugium, tamen aliquando ludunt tesseris. Sic qui in uita uoluptatibus utuntur, cum sint scelerati.

Vt amnes quidam repente se condunt sub terram, nihilominus eo perferuntur, quo tendunt. Ita numinum irae, licet occulta, tamen in externas calamitates auferunt aliquando nocentes.

Vt qui aestuant febribus, aequae calent, siue unam instraueris uentrem, siue plureis, tamen in solatium illorum, multitudo uestium tollitur. Sic obseruendum, quibus mederi non possis.

Quemadmodum Ischiacis medici pollicem inurunt, & cum alibi doleat, alibi admovent remedium. Sic deus nonnunquam ut patres sanet, saeuit in filios.

Vt scorpius non tantummodo putandus est habere aculeum cum ferit, sed semper est obseruandus. Ita malis prognati, etiam si non peccent, tamen uenenum habent.

Vt medici quibusdam morbis occurrunt, priusquam appareant. Ita deus quadam punit, ne fiant.

Qui uincit in certaminibus, praekonem adhibet quo uictor pronuncietur. Multo magis uera uirtus alieno debet ore laudari, non suo.

Quidam fame coacti, cum deest quod edant, suis ipsorum artibus turpiter uescuntur. Sic quidam siti gloriae, cum deest qui laudet, ipsi laudant se ipsos, non sine dedecore.

Vt qui inambulantes attollunt sese ac dilatant, fastuosi uocantur.

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XXVIII.

at laudantur qui itidem faciunt in pugilum certamine, aut in pugna, & uocantur fortes & inuicti. Sic qui in rebus aduersis erigit animum, fortis habetur & insuperabilis.